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Prima del ramo frente 
al resto de seguros

• Cifras al 31 de diciembre de 
cada año

• Fuente: SCVS

• Elaboración: ACOSE, 
FEDESEG

Valores en miles de dólares



Crecimiento del ramo 
y de las primas totales

• Cifras al 31 de diciembre de 
cada año

• Fuente: SCVS

• Elaboración: ACOSE, 
FEDESEG



Prima neta emitida 
por compañía

• Cifras al 31 de diciembre de 
cada año

• Fuente: SCVS

• Elaboración: ACOSE, 
FEDESEG

• Participación = prima 
emitida del ramo/prima 
total emitida

2018 2019 VARIACION $ VARIACIÓN % SHARE 2019 PARTICIPACIÓN

EQUINOCCIAL 58.864.958   64.083.113   5.218.155     9% 16% 42%

ZURICH 51.417.910   46.576.400   -4.841.509   -9% 12% 44%

SWEADEN 31.005.279   35.658.531   4.653.252     15% 9% 76%

AIG METROPOLITANA 25.570.487   30.646.408   5.075.921     20% 8% 26%

CHUBB 28.290.954   30.168.225   1.877.271     7% 8% 19%

SUCRE 28.949.737   24.065.988   -4.883.749   -17% 6% 7%

ASEGURADORA DEL SUR 24.823.044   23.409.083   -1.413.961   -6% 6% 37%

LATINA SEGUROS 23.272.346   21.608.373   -1.663.974   -7% 5% 50%

UNIDOS 21.423.756   18.773.015   -2.650.741   -12% 5% 42%

MAPFRE ATLAS 19.720.053   17.516.394   -2.203.659   -11% 4% 28%

LIBERTY 18.186.535   17.354.084   -832.451       -5% 4% 41%

ALIANZA 15.330.817   14.637.339   -693.479       -5% 4% 48%

GENERALI 13.909.835   13.748.690   -161.146       -1% 3% 38%

VAZSEGUROS 12.309.385   12.379.668   70.283           1% 3% 72%

HISPANA 9.695.514      10.796.305   1.100.790     11% 3% 21%

CONSTITUCIÓN 3.367.858      5.965.147      2.597.289     77% 1% 76%

ECUATORIANO SUIZA 5.977.855      5.273.688      -704.167       -12% 1% 11%

CONDOR 5.240.007      4.327.985      -912.022       -17% 1% 25%

ORIENTE 665.513         1.828.424      1.162.910     175% 0% 9%

LA UNIÓN 1.322.951      1.621.171      298.220        23% 0% 10%

AMA AMÉRICA 222.096         616.899         394.803        178% 0% 29%

INTEROCEÁNICA 649.016         443.961         -205.056       -32% 0% 5%

TOTAL 400.215.907 401.498.889 1.282.981     0% 100% 22%



ASEGURADORA PRIMA NETA EMITIDA SHARE

EQUINOCCIAL 64.083.113                  16,0%

ZURICH 46.576.400                  11,6%

SWEADEN 35.658.531                  8,9%

AIG METROPOLITANA 30.646.408                  7,6%

CHUBB 30.168.225                  7,5%

SUCRE 24.065.988                  6,0%

ASEGURADORA DEL SUR 23.409.083                  5,8%

LATINA SEGUROS 21.608.373                  5,4%

UNIDOS 18.773.015                  4,7%

MAPFRE ATLAS 17.516.394                  4,4%

LIBERTY 17.354.084                  4,3%

OTROS 71.639.276                  17,8%

TOTAL 401.498.889               100,0%

Share de primas
emitidas por 
compañía

• Cifras al 31 de diciembre de 2019

• Fuente: SCVS

• Elaboración: ACOSE, FEDESEG



Índice combinado y 
siniestralidad 

devengada promedios

• Cifras al 31 de diciembre de 
cada año

• Fuente: SCVS

• Elaboración: ACOSE, 
FEDESEG



Índice combinado y 
siniestralidad 

devengada promedios, 
por compañía

• Cifras al 31 de diciembre de 
2019

• Fuente: SCVS

• Elaboración: ACOSE, 
FEDESEG



Índice combinado y 
siniestralidad 

devengada promedios, 
principales compañías

• Cifras al 31 de diciembre de 
2019

• Fuente: SCVS

• Elaboración: ACOSE, 
FEDESEG



Indicadores técnicos 
de gestión promedios 

Año 2019

• Siniestralidad devengada, 
resultado de intermediación, 
margen de contribución, gastos 
de administración; todos 
relacionados con ingreso 
devengado

• Comisión protección retención es 
la relación entre primas de 
reaseguro no proporcional y la 
prima neta retenida

• Fuente: SCVS

• Elaboración: ACOSE, FEDESEG

PRIMA RETENIDA 93,1%

SINIESTRALIDAD DEVENGADA 57,4%

RESULTADO DE INTERMEDIACIÓN -13,7%

MARGEN DE CONTRIBUCIÓN 28,9%

GASTO DE ADMINISTRACIÓN 23,1%

ÍNDICE COMBINADO 94,2%

RESULTADO TÉCNICO 5,8%

COMISIÓN PROMEDIO PAGADA 15,7%

COSTO PROTECCIÓN RETENCIÓN 2,0%



IPBF Instituto de Banca y Seguros


